
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 – fax: 06 – 96667993 
 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 
 

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti  
 
Determinazione Prot. n.   1629/RI  
 
OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  
con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento della fornitura di materiale 
igienico – sanitario per tutti gli Uffici delle Dogane della Sicilia, realizzata mediante 
R.D.O. n. 2253480 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  
Ammissioni ed Esclusioni- CIG:  7839000371. 
 

                  IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE AD INTERIM 
 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 
2, del medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 
declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 
interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come 
definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. N. 8453/RU del 
25.01.2019       

Vista la nota prot. n. 8150/RU del 24/04/2019, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito alla dott.ssa Lucilla Cassarino l’incarico di 
responsabile ad interim dell’Ufficio Risorse della Direzione regionale per la Sicilia;  

~ 

Premesso che 

• con determinazione dirigenziale prot. n. 1021/RI del 19/03/2019 è stata indetta, ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett.  b)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio del minor 
prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura di 
acquisizione – da realizzarsi tramite richiesta di offerta (R.D.O.) rivolta agli operatori 
economici validamente registrati alla data di scadenza della presentazione delle offerte 
nel sistema Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la Categoria 
“Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” – della fornitura di materiale 
igienico – sanitario da effettuarsi presso le sedi dell’Agenzia delle Dogane della Regione 
Sicilia; 

• è stata pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la R.D.O. n. 
2253480, cui sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti nella Categoria “Prodotti 
Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” con importo a base d’asta pari ad € 
23.854,17 (oltre IVA);  

Dato atto che: 

• in relazione alla predetta RDO n. 2253480 è stata presentata apposita offerta da 
parte degli operatori economici di seguito elencati: 

- MILLE COSE PER TUTTI, con sede in via S. Giovanni Battista n.119, – 
Partita IVA n. 03316570872; 

- BLU MAPUL, con sede in San Tommaso D’Aquino n. 18, Tricase (LE) – 
Partita IVA n. 03178310755; 

• si è proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa di entrambi i 
partecipanti e che la stessa è risultata conforme a quanto richiesto dalla 



3 

documentazione di gara, ad eccezione, per entrambi gli operatori economici, di quella 
relativa all’impegno di un fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva in caso di 
aggiudicazione; 

• è stato attivato, pertanto, l’istituto del soccorso istruttorio, previsto dall’art. 83, c. 9, del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., richiedendo ad entrambi i partecipanti l’integrazione di 
detta documentazione; 

• sia la ditta 1000 Cose per tutti di Italo Marino che la società Blumapul S.r.l. hanno 
provveduto a trasmettere l’impegno di un fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva 
in caso di aggiudicazione, acquisita agli atti di questo Ufficio Risorse – Sezione 
Acquisti rispettivamente con prot. n. 7038/RU/2019 e prot. n. 6708/RU/2019; 

• la documentazione amministrativa di entrambi gli operatori economici è risultata 
pienamente conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara e che pertanto 
si è potuto procedere all’apertura delle offerte economiche che sono risultate essere 
le seguenti: 

- MILLE COSE PER TUTTI, con sede in via S. Giovanni Battista n.119, – Partita IVA n. 
03316570872 per un importo di € 19.847,30; 

- BLUMAPUL  S.r.l., con sede in San Tommaso D’Aquino n. 18, Tricase (LE) – Partita 
IVA n. 03178310755 per un importo di € 11.355,23; 

Preso atto inoltre della comunicazione inviata dalla Blumapul S.r.l. in data 3.5.2019 con la 
quale la stessa ha dichiarato che l’offerta presentata è affetta da “errori di calcolo nella riga 1 
e 5” in quanto “per il calcolo dell’offerta è stato utilizzato il prezzo riferito al singolo prodotto 
moltiplicato per la quantità richiesta”, interpretata come pezzi singoli e non in confezioni 
rispettivamente da 12  e da 40 pezzi e che […] “questo errore ha portato la nostra Società a 
presentare una offerta economicamente insostenibile” chiedendo pertanto di considerare 
nulla l’offerta; 

Considerato che: 

• l’offerta economica della Blumapul S.r.l. non si può ritenere in ogni caso congrua ed 
idonea all’oggetto dell’appalto e che quindi la stessa società debba essere esclusa 
dalla procedura; 



4 

•  l’unica offerta da ritenere idonea in relazione all’oggetto del contratto così come 
statuito dall’art. 95 comma 12 del d.lgs. 50/2016 e smi, è quella della ditta 1000 Cose 
per tutti di Italo Marino a fronte di un corrispettivo  di € 19.847,30 Iva esclusa; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 
 

ART. 1 

escludere la Blumapul S.r.l. dalla procedura oggetto del presente provvedimento per i motivi 
in premessa; 

               ART. 2 

aggiudicare la fornitura di materiale igienico sanitario di cui alla procedura indetta ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. b), secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b) e c), del 
D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con R.D.O. MEPA n. 2253480 - CIG 7839000371 - a favore della 
società 1000 COSE PER TUTTI DI MARINO ITALO., con sede in Via S. Giovanni Battista 8, 
Catania – Partita IVA 03316570872, atteso che ha presentato la migliore offerta pari ad € 
19.847,30 (IVA esclusa), con un ribasso pari al 16,80% sull’importo posto a base d’asta pari 
ad € 23.854,17 (oltre IVA); 

             ART. 3 

subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito delle verifica del regolare possesso dei 
requisiti previsti e successivamente, nulla ostando, di provvedere alla stipula del relativo 
contratto secondo le regole della piattaforma di e-procurement previste dalla Consip S.p.A.; 

 
Palermo, 03.05.2019 
 
 

 
Il Direttore dell’Ufficio Risorse ad 

interim 
Dott.ssa Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 


